PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001745/2024

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Empresário Lu Gongrong.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESOLVE:

     Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Empresário Lu
Gongrong.

     Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

     O empresário chinês LU GONGRONG, conhecido pelo pseudônimo "Jack", nasceu em 21
de novembro de 1970, filho de CHEN HUA MEI e Lu ZHONG JIAN. Casado com a senhora
CHEN YUEYING, é pai de dois filhos e avô de dois netos. Membro da Federação Pequim e
Fujian, Jack chegou ao Recife em 1998 com a intenção empreendedora, sendo calorosamente
acolhido pela comunidade local.

     Desde então, ele iniciou suas atividades em pequenas organizações do comércio varejista,
expandindo significativamente o intercâmbio econômico e financeiro entre a China e a capital
pernambucana. Atualmente, Jack é proprietário de diversas empresas junto com outros
membros de sua família no Recife. Entre elas, destacam-se a Livre Acesso Importação,
atuante no setor aduaneiro; a Loja Euze Bolsas, especializada na venda de bolsas e acessórios
femininos, administrada por sua esposa Chen Yueying; a Midio Comercio Digital, líder no
mercado recifense de vendas de produtos digitais, administrada por seu filho; e a ZDH
Comércio Eletrônico, especializada na venda de produtos eletrônicos.

     Em 2015, Jack e alguns amigos chineses fundaram a Associação da Comunidade Chinesa
do Recife (ACCRB), que tem como objetivo organizar anualmente atividades beneficentes
para retribuir à sociedade local. Atualmente, ele é o presidente da ACCRB, que promove o
intercâmbio entre China e Brasil, contando com cerca de 5 mil representantes chineses e
gerando aproximadamente 12,5 mil postos de trabalho diretos na cidade do Recife.

     Além de suas atividades comerciais, a ACCRB realiza ações solidárias, como a doação de
cestas básicas para Organizações Não-Governamentais (ONGs) e Entidades Civis nos bairros
do Recife, São José e Santo Antônio. Na última ação social, foram distribuídas mil cestas
básicas, beneficiando mais de 3 mil pessoas em 18 entidades.

Página 1 de 2

Projeto de Resolução nº 1745/2024 Impresso em 13/05/2024, 13:47:15

     A Associação também apoia instituições de caridade, como o NACC (Núcleo de Apoio à
Criança com Câncer do Recife), doando milhares de cestas básicas. Em casos de desastres
naturais, como as enchentes na cidade de Palmares, a ACCRB também contribui com
materiais necessários às pessoas desabrigadas.

     No contexto da pandemia da COVID-19, a ACCRB doou mais de 12 mil máscaras e 100
litros de álcool gel à Prefeitura da Cidade do Recife como parte do esforço solidário da
comunidade chinesa para o desenvolvimento da cidade.

     Além disso, Jack é vice-presidente do Templo Fo Guang Shan, um templo budista
inaugurado em 2002, localizado em Olinda, Pernambuco. O templo, seguindo a tradição
Mahayana, escola Terra Pura, não apenas realiza cerimônias religiosas, mas também promove
atividades como meditação, ioga, kung fu, tai chi chuan e ensino da língua chinesa
(mandarim).

     Em reconhecimento aos seus serviços prestados, a Câmara Municipal do Recife aprovou
por unanimidade o Projeto de Decreto Legislativo número 1010/2022, de autoria de Jack,
concedendo-lhe o Título de Cidadão do Recife.

     Atualmente, Jack dedica-se ao desenvolvimento do intercâmbio comercial entre Brasil e
China, especialmente na implantação de feiras de negócios no Estado de Pernambuco. Ele tem
expandido seus laços com o setor empresarial por meio da ACP - Associação Comercial de
Pernambuco, GERE - Grupo de Executivos do Recife, e tem iniciado tratativas alinhadas com
o "SISTEMA S" (SEBRAE, SENAI, SENAC...), bem como com alguns órgãos oficiais do
governo, visando aprimorar a capacitação e o volume de negócios.

     Diante de tudo o que foi exposto, considerando a dedicação demonstrada por este cidadão
chinês à Pernambuco e suas relevantes contribuições para o desenvolvimento socioeconômico
do nosso estado, é justificado que esta Casa Legislativa conceda-o o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano. Nesse sentido, solicito aos nobres colegas Parlamentares a aprovação
do presente Projeto de Resolução.

Sala das Reuniões, em 12 de Março de 2024.

DORIEL BARROS
DEPUTADO

Às 1ª, 11ª comissões.

Página 2 de 2

Projeto de Resolução nº 1745/2024 Impresso em 13/05/2024, 13:47:15